
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«_2£_» 2024 г. № I/

Махачкала

Об утверждении результатов регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 22 февраля 2024 года № 08-02-2-175/24 
«О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
экологических рисунков» и на основании итогового протокола заседания 
жюри регионального этапа Всероссийского конкурса экологических 
рисунков от 29 марта 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков (далее - Конкурс).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
обеспечить:

2.1. награждение победителей и призеров Конкурса дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного 
образца;

2.2. своевременное представление работ победителей регионального 
этапа на Всероссийский этап Конкурса.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М. /П

Министр Я. Бучаев



Утверждены 
приказом Минобрнауки РД 

от «Л? »______2024 г. -02 ~2

Результаты регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков

№ Наименование 
МР/ГО

ФИО Наименование 
образовательных 

организаций

Класс Статус Номинация

1 г. Каспийск Джалалова Роза 
Арсеновна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся победитель «Родные пейзажи» 
(7-10 лет)

2 г. Кизляр Заманова Файда 
Рилатовна

МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 6»

1 призер (II) «Родные пейзажи» 
(7-10 лет)

3 г. Буйнакск Магомедов Мухаммад 
Даниялович

МБОУ «СОШ № 4» 3 призер (II) «Родные пейзажи»
(7-10 лет)

4 г. Махачкала Эфендиева Сафия
Вадимовна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся призер (III) «Родные пейзажи» 
(7-10 лет)

5 Магарамкентский 
район

Юнусова Амина 
Мурад алиевна

МКОУ
«Капирказмалярская

СОШ»

8 победитель «Родные пейзажи» 
(Н-15)

6 Цумадинский район Г аджимагомедова 
Шумайсат Магомедовна

МКОУ «Хуштадинская 
СОШ»

7 призер (II) «Родные пейзажи» 
(11-15 лет)

7 г. Махачкала Асланова Хадижа 
Суфиомаровна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся призер (II) «Родные пейзажи» 
(11-15 лет)

8 г. Дербент Алиханова Айша 
Магомедовна

МБОУ «СОШ № 15» 7 призер (III) «Родные пейзажи» 
(11-15 лет)

9 Ногайский район Сулейманова Нурия 
Азизовна

МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.

Кадрии»

6 призер (III) «Родные пейзажи» 
(11-15 лет)

10 Магарамкентский 
район

Примова Майина 
Джамалдиновна

МКОУ «Тагиркентская 
СОШ»

11 победитель «Родные пейзажи» 
(16-18 лет)



2

11 Кумторкалинский 
район

Даниялова Асият 
Абдулабековна

МКОУ 
«Коркмаскалинская 

СОШ им. М.З. 
Баймурзаева»

10 призер (II) «Родные пейзажи» 
(16-18 лет)

12 Ахтынский район Ганиев Муслим 
Арсенович

МБУ ДО «СЮН им.
Ф. Г. Кисриева»

обучающаяся победитель «Зеленое будущее 
планеты» 
(7-10 лет)

13 Чародинский район Гаджимусаева Фатима 
Казимовна

МБУ ДО «ЦДОД ЧР» обучающаяся призер (II) «Зеленое будущее 
планеты» 
(7-10 лет)

14 Магарамкентский 
район

Джабраилова София 
Физулиевна

МБУ ДО «МРШИ» обучающаяся призер (III) «Зеленое будущее 
планеты» 
(7-10 лет)

15 г. Махачкала Идрисова Динара 
Эльдаровна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся победитель «Зеленое будущее 
планеты» 

(11-15 лет)
16 Кизлярский район Раджабова Фатима 

Руслановна
МБУ ДО «ДДТ» обучающаяся призер (II) «Зеленое будущее 

планеты» 
(11-15 лет)

17 Каякентский район Магомедова Альбина 
Арсеновна

МКОУ «Первомайская 
гимназия им. С.

Багамаева»

8 призер (И) «Зеленое будущее 
планеты» 

(11-15 лет)
18 Дербентский район Алиханова Алина 

Шахбановна
МБОУ «Саликская

СОШ»
9 призер (III) «Зеленое будущее 

планеты» 
(11-15 лет)

19 г. Южно-Сухокумск Исмаилова Аделина 
Навурбековна

МКОУ «СОШ № 2» 8 призер (III) «Зеленое будущее 
планеты» 

(11-15 лет)
20 г. Кизляр Асекова Юлиана Олеговна МКОУ «Кизлярская 

гимназия № 6»
11 победитель «Зеленое будущее 

планеты» 
(16-18 лет)

21 Каякентский район Курбанова Муминат 
Магомедовна

МКОУ «Первомайская 
гимназия им. С.

Багамаева»

3 победитель «Исчезающая 
красота» 
(7-10 лет)



3

22 г. Дербент Крымханова Фатима 
Кемрановна

МБОУ «СОШ № 12» 4 призер (II) «Ичезающая 
красота» 
(7-10 лет)

23 г. Махачкала Мусаева Хатимат
Казимовна

МБОУ 
«Многопрофильная 

гимназия № 38»

3 призер (III) «Ичезающая 
красота» 
(7-10 лет)

24 г. Хасавюрт Исламов Ислам Хасанович МКУ «СОШ № 14» 4 призер (III) «Ичезающая 
красота» 
(7-10 лет)

25 г. Кизляр Магомедова Хава 
Г аджимурадовна

МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 1»

6 победитель «Ичезающая 
красота» 

(11-15 лет)
26 Кизилюртовский 

район
Ахмедгаджиева Фатима 

Магомедзагидовна
МКОУ «Нечаевская

СОШ №2»
7 призер (II) «Ичезающая 

красота» 
(11-15 лет)

27 Новолакский район Абдуллаева Дина 
Камаловна

МКОУ «Шушинская 
СОШ им. Героя России 

Серкова Д. А.»

6 призер (II) «Ичезающая 
красота» 

(11-15 лет)
28 Ногайский район Шамбилов Мухаммад 

Юнусович
МКОУ «Терекли- 

Мектебская СОШ им.
Кадрии»

7 призер (III) «Ичезающая 
красота» 

(11-15 лет)
29 ГКУ ДО РД РЦДО 

для детей, 
проживающих в ЗОЖ

Омардибирова Зайнаб 
Магомедовна

ГКОУ «Новоурадинская 
СОШ Шамильского 

района»

8 призер (III) «Ичезающая 
красота» 

(11-15 лет)
30 г. Дербент Микаилова Камилла 

Васифовна
МБОУ «СОШ № 14» 10 победитель «Ичезающая 

красота» 
16-18 лет)

31 г. Махачкала Мамаев Мухаммадрасул 
Рабаданович

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся призер (II) «Ичезающая 
красота» 

(16-18 лет)
32 г. Хасавюрт Айтимерова Сафия

Радживовна
МКУ ДО «ЭБЦ» обучающаяся победитель «Заповедные уголки 

родного края» 
(7-10 лет)

33 Шамильский район Г аджиева Хадижат 
Магомеднабиевна

МБОУ «Хебдинская
СОШ»

1 призер (II) «Заповедные уголки 
родного края»



4

(7-10 лет)
34 г. Махачкала Магомедова Хуризадай 

Алиевна
ГАОУ ДО РД «Центр 

развития талантов 
«Альтаир»

обучающаяся победитель «Заповедные уголки 
родного края» 

(11-15 лет)
35 Магарамкентский 

район
Гаджиагаева Милана 

Гаджиагаевна
МКОУ

«Бутказмалярская
СОШ»

6 призер (II) «Заповедные уголки 
родного края» 

(11-15 лет)
36 Ногайский район Кенжегулова Дженнет 

Муратбековна
МКОУ «Ленинаульская 

СОШ»
8 призер (III) «Заповедные уголки 

родного края» 
(11-15 лет)

37 г. Кизляр Ющенко Александр 
Юрьевич

МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 6»

2 победитель «Они тоже 
сражались за

Родину»
(7-10 лет)

38 г. Дагестанские Огни Курбанова Хантай 
Рамазангаджиевна

МБОУ «СОШ № 2 им.
М.М. Магомедова»

4 призер (II) «Они тоже 
сражались за

Родину»
(7-10 лет)

39 Новолакский район Хадживахидова Киргу 
Салиховна

МБУ ДО «Новолакский
ДПШ»

4 призер (III)
«Они тоже 

сражались за 
Родину» 

(7-10 лет)
40 Магарамкентский 

район
Азизов Алик Ифратович МКОУ «Оружбинская 

СОШ»
7 победитель «Они тоже 

сражались за
Родину»

(11-15 лет)
41 г. Кизляр Магомедова Амина 

Хизриевна
МКОУ «СОШ № 7» 9 призер (II) «Они тоже 

сражались за
Родину»

(11-15 лет)
42 Дербентский район Халамагомедова Джамиля 

Магомедрасуловна
МБОУ «Геджухская 

СОШ»
5 призер (III) «Они тоже 

сражались за
Родину»

(11-15 лет)



5

43 г. Махачкала Мирзоева Малика 
Г аджимурадовна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся победитель «Они тоже 
сражались за

Родину»
(16-18 лет)

44 Магарамкентский 
район

Алимова Лалендер 
Ратановна

МБУ ДО «МРШИ» обучающаяся призер (II) «Они тоже 
сражались за

Родину»
(16-18 лет)

45 Магарамкентский 
район

Алисултанова Алия 
Магамедовна

МКОУ «Тагиркентская
СОШ»

4 победитель «Мы в ответе за тех, 
кого приручили» 

(7-10 лет)
46 Кумторкалинский 

район
Костюченко София 

Олеговна
МКОУ «Темиргоевская 

СОШ»
2 призер (II) «Мы в ответе за тех, 

кого приручили» 
(7-10лет)

47 Новолакский район Хутиева Хеда Камиловна МБУ ДО «Новолакский 
ДПШ»

4 призер (II) «Мы в ответе за тех, 
кого приручили» 

(7-10лет)
48 г. Кизляр Павликов Артем Павлович МКОУ «СОШ № 4» 4 призер (III) «Мы в ответе за тех, 

кого приручили» 
(7-10лет)

49 Магарамкентский 
район

Саидов Фарид 
Фахрудинович

МКОУ
«Бутказмалярская

СОШ»

5 победитель «Мы в ответе за тех, 
кого приручили» 

(11-15лет)
50 г. Кизляр Сиражудинова Латифа 

Магомедариповна
МКОУ «СОШ № 4» 8 призер (II) «Мы в ответе за тех, 

кого приручили» 
(11-15лет)

51 г. Каспийск Исмаилова Фатима 
Набиюлаевна

МБОУ «СОШ № 4» 9 призер (III) «Мы в ответе за тех, 
кого приручили» 

(11-15лет)

52 г. Дербент Керимова Фатима 
Руслановна

МБОУ «СОШ №21» 2 победитель «Мы за здоровый 
образ жизни» 

(7-10лет)
53 г. Хасавюрт Абушева Аида Рустамовна МКУ ДО «ЭБЦ» обучающаяся призер (II) «Мы за здоровый 

образ жизни»



6

(7-10 лет)
54 Чародинский район Халикова Патимат 

Г аджимурадовна
МБУ ДО «ЦДОД ЧР» обучающаяся призер (III) «Мы за здоровый 

образ жизни» 
(7-10 лет)

55 Магарамкентский 
район

Умаров Менхадж
Альбертович

МБУ ДО «МРШИ» обучающаяся призер (II) «Мы за здоровый 
образ жизни» 

(11-15лет)
56 Кизилюртовский 

район
Ибрагимова Ариза 

Исрапиловна
МКОУ «Нечаевская 

СОШ № 2»
4 победитель «Я волонтер» 

(7-10 лет)
57 Магарамкентский 

район
Агасиева Аиша 
Джаваншировна

МКОУ «Оружбинская 
СОШ»

2 призер (II) «Я волонтер» 
(7-10 лет)

58 г. Дербент Алибекова Маида 
Раминовна

МБОУ «СОШ № 4» 6 победитель «Я волонтер» 
(11-15 лет)

59 г. Кизляр Магомедова Милана 
Шихмагомедовна

МКОУ «Кизлярская 
гимназия № 6»

6 призер (II) «Я волонтер» 
(11-15 лет)

60 г. Избербаш Исаева Патимат 
Нуруллаевна

МБОУ «СОШ № 12» 7 призер (III) «Я волонтер» 
(11-15 лет)

61 Шамильский район Будунов Будун
Мухтарович

МКОУ «Хебдинская 
СОШ им. Абдуразакова 

М.Г.»

2 победитель «Мир воды» 
(7-10лет)

62 г. Дербент Бейбалаев Амин
Рейзутдинович

МБОУ «СОШ№ 1» 4 призер (II) «Мир воды» 
(7-10 лет)

63 г. Махачкала Нугаева Айшат 
Магомеднуровна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся призер (III) «Мир воды» 
(7-10 лет)

64 г. Кизляр Велиметова Сабина 
Самировна

МКОУ СОШ № 4» 7 победитель «Мир воды» 
(11-15лет)

65 Кизлярский район Небиева Севда Катибовна МБУ ДО «ДДТ» обучающаяся призер (II) «Мир воды» 
(11-15лет)

66 г. Южно-Сухокумск. Алибекова Амина 
Сайидуллаховна

МКОУ «СОШ № 1» 8 призер (III) «Мир воды» 
(11-15лет)

67 г. Буйнакск Гусниева Муразият 
Наримановна

МБОУ «СОШ № 4» 9 призер (III) «Мир воды» 
(11-15лет)



7

68 Дербентский район Абдуллаев Амир Алиевич МБОУ «СОШ № 2 п.
Мамедкала»

9 победитель «Мир воды» 
(16-18 лет)

69 Магарамкентский 
район

Гамидов Энзел Ренатович МБУ ДО «МРШИ» обучающаяся призер (И) «Мир воды» 
(16-18 лет)

70 г. Махачкала Муртазалиева Камила 
Муртазалиевна

ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов 

«Альтаир»

обучающаяся призер (III) «Мир воды»
(16-18лет)

71 Чародинский район Ахмедова Зиннат Алиевна МБУ ДО «ЦДОД ЧР» обучающаяся призер (II) «Профессия эколог»
(7-10лет)

72 г. Махачкала Магомедова Фатима
Магомедовна

МБОУ «Лицей № 9» 7 победитель «Профессия эколог» 
(11-15лет)

73 г. Дербент Ашурова Захра Вадимовна МБОУ «СОШ № 19 6 призер (II) «Профессия эколог» 
(11-15лет)



Итоговый протокол №1 от 29 марта 2024 года 
заседания жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков

(приказ о проведении от 22 февраля 2024 года № 08-02-2-175/24)

В оргкомитет регионального этапа Конкурса было представлено 210 
работ из 15 районов (Ахтынского, Дербентского, Каякентского, 
Кизилюртовского, Кизлярского, Кумторкалинского, Магарамкентского, 
Новолакского, Ногайского, Хунзахского, Тарумовского, Цумадинского, 
Цунтинского, Чародинского, Шамильского), 9 городов (Буйнакска, 
Дагестанские Огни, Дербента, Избербаша, Кизляра, Каспийска, Махачкалы, 
Хасавюрта, Южно-Сухокумска), ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир», лицея ДГУ и ГКУ ДО РД «Республиканский центр 
дополнительного образования для детей, проживающих в зонах отгонного 
животноводства». Оценив представленные конкурсные работы, жюри 
определило победителей и призеров Конкурса:

Родные пейзажи»
(7-10лет)
I место - Джалалова Роза Арсеновна, учащаяся МБУ ДО «СЮН» г 

Каспийск. Руководитель - Джалалова Рукижат Г асанбутдаевна.
II место - Заманова Файда Ринатовна, ученица 1 класса МКОУ 

«Кизлярская гимназия №6» г. Кизляр. Руководитель - Шидиева Луиза 
Джалалдиновна.

II место - Магомедов Мухаммад Даниялович, ученик 3 класса МБОУ 
«СОШ №4» г. Буйнакск. Руководитель - Давыдова Райганаг Курбановна.

III место - Эфендиева Сафия Вадимовна, учащаяся объединения 
«Природа родного края» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Эфендиева Лейла Магомедовна.

(11-15) лет
I место - Юнусова Амина Мурадалиевна, ученица 8 класса МКОУ 

«Капирказмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - 
Ибрагимова Зарина Сабировна.

II место - Гаджимагомедова Шумайсат Магомедовна, ученица 7 класса 
МКОУ «Хуштадинская СОШ» Цумадинского района. Руководитель — 
Магомедов Магомед Асхабович.

II место - Асланова Хадижа Суфиомаровна, учащаяся объединения 
«Физика и экология» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Абакарова Алжанат Ахмеднабиевна.



Ill место - Алиханова Айша Магомедовна, ученица 7 класса МБОУ 
«СОШ №15» г. Дербент. Руководитель - Алиева Фарида Наримановна.

III место - Сулейманова Нурия Азизовна, ученица 6 класса МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ им. Кадрии» Ногайского района. Руководитель - 
Сулейманова Алтынбике Зиявдиновна.

(16-18 лет)
I место - Примова Майина Джамалдиновна, ученица 11 класса МКОУ 

«Тагиркентская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Рашидова 
Зульфия Русановна.

II место - Даниялова Асият Абдулабековна, ученица 10 класса МКОУ 
«Коркмаскалинская СОШ им. М.З. Баймурзаева» Кумторкалинского района. 
Руководитель - Магомедова Галимат Ильясовна.

«Зеленое будущее планеты»
(7-10 лет)
I место - Ганиев Муслим Арсенович, учащийся МБУ ДО «СЮН им. Ф. 

Г. Кисриева» Ахтынского района. Руководитель - Мурсалова Джамиля 
Джалалдиновна.

II место -Гаджимусаева Фатима Казимовна, учащаяся МБУ ДО «ЦДОД 
ЧР» Чародинского района. Руководитель - Абдулаева Жавгарат Гусейновна.

III место - Джабраилова София Физулиевна, учащаяся объединения ИЗО 
«Волшебная кисть» МБУ ДО «МРШИ» Магарамкентского района. 
Руководитель -Фаталиева Султанханум Зияудиновна.

(11-15 лет)
I место - Идрисова Динара Эльдаровна, учащаяся объединения 

«Экология быта» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Хаттаева Айшат Мирзаевна.

И место - Раджабова Фатима Руслановна, учащаяся МБУ ДО «ДДТ» 
Кизлярского района. Руководитель - Раджабова Мадина Ахмедовна.

II место - Магомедова Альбина Арсеновна, ученица 8 класса МКОУ 
«Первомайская гимназия им. С. Багамаева» Каякентского района. 
Руководитель - Рамазанова Басират Ахмедовна.

III место - Алиханова Алина Шахбановна, ученица 9 класса МБОУ 
«Саликская СОШ» Дербентского района. Руководитель - Гаджимурадова 
Милана Эскеровна.

III место - Исмаилова Аделина Навурбековна, ученица 8 класса МКОУ 
«СОШ №2» г. Южно-Сухокумск. Руководитель - Авакьян Людмила 
Анатольевна.

(16-18 лет)



I место - Асекова Юлиана Олеговна, ученица 11 класса МКОУ 
«Кизлярская гимназия №6» г. Кизляр. Руководитель - Бодонова Марьям 
Магомедовна.

II место - не присуждено.
III место - не присуждено.

«Исчезающая красота»
(7-10лет)

I место - Курбанова Муминат Магомедовна, ученица 3 класса МКОУ 
«Первомайская гимназия им. С. Багамаева» Каякентского района. 
Руководитель - Курбанова Загидат Рамазановна.

II место - Крымханова Фатима Кемрановна, ученица 4 класса МБОУ 
«СОШ №12» г. Дербент. Руководитель - Гаджиева Хатира Керимовна.

III место - Мусаева Хатимат Казимовна, ученица 3 класса МБОУ 
«Многопрофильная гимназия №38» г. Махачкала. Руководитель-Магомедова 
Карина Магомедовна.

111 место - Исламов Ислам Хасанович, ученик 4 класса МКУ «СОШ 
№14» г. Хасавюрт. Руководитель - Юнусхаджиева Нурсет Руслановна.

(11-15 лет)
I место - Магомедова Хава Гаджимурадовна, ученица 6 класса МКОУ 

«КГ №1» г. Кизляр. Руководитель - КасумоваГалимат Шуаевна.
II место - Ахмедгаджиева Фатима Магомедзагидовна, ученица 7 класса 

МКОУ «Нечаевская СОШ №2» Кизилюртовского района. Руководитель - 
Далгатова Арипат Ахмедовна.

II место - Абдуллаева Дина Камаловна, ученица 6 класса МКОУ 
«Шушинская СОШ им. Героя России Серкова Д.А.» Новолакского района. 
Руководитель - Абдурахманова Жанна Руслановна.

III место - Шамбилов Мухаммад Юнусович, ученик 7 класса МКОУ 
«Терекли-Мектебская СОШ им. Кадрии» Ногайского района. Руководитель - 
Шалиев’а Мархаба Аджибатыровна.

111 место -Омардибирова Зайнаб Магомедовна, ученица 8 класса ГКОУ 
«Новоурадинская СОШ Шамильского района» ГКУ ДО РД РЦДО длядетей 
проживающих в ЗОЖ. Руководитель - Гаджиева Мариям Магомедовна.

(16-18 лет)
I место - Михайлова Камилла Васифовна, ученица 10 класса МБОУ 

«СОШ №14» г. Дербент. Руководитель—Михайлова Фарида Сергеевна.
II место - Мамаев Мухаммадрасул Рабаданович, учащийся дирекции 

«Экостанция» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Гаджиева Заира Казбековна.



Ill место - не присуждено.

«Заповедные уголки родного края»
(7-10лет)
I место “ Айтимерова Сафия Радживовна, учащаяся МКУ ДО «ЭБЦ» г. 

Хасавюрт. Руководитель - Абдулмажидова Джамиля Асадуллаевна.
И место - Гаджиева Хадижат Магомеднабиевна, ученица1 класса МБОУ 

«Хебдинская СОШ» Шамильского района. Руководитель - Гаджиева Сапият 
Абдулвахидовна.

III место - не присуждено.
(11-15 лет)
I место - Магомедова Хуризадай Алиевна, учащаяся объединения 

«Флористика» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Магомедова Патимат Амировна.

II место - Гаджиагаева Милана Гаджиагаевна, ученица 6 класса МКОУ 
«Бутказмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель-Сакидова 
Людмила Мухтаровна.

III место - Кенжегулова Дженнет Муратбековна, ученица 8 класса 
МКОУ «Ленинаульская СОШ» Ногайского района. Руководитель - 
Аджигайтарова Альфия Кантемировна.

(16-18 лет)
I место - не присуждено.
II место - не присуждено.
III место - не присуждено.

«Они тоже сражались за родину»
(7-10лет)

I место - Ющенко Александр Юрьевич, ученик 2 класса МКОУ 
«Кизлярская гимназия №6» г. Кизляр. Руководитель - Жаркова Елена 
Владимировна.

II место - Курбанова Хантай Рамазангаджиевна, ученица 4 класса МБОУ 
«С0Ш№2 им М.М.Магомедова» г. Дагестанские Огни. Руководитель - 
Расулова Джамиля Алиумаровна.

III место - Хадживахидова Киргу Салиховна, ученица 4 класса МБУ ДО 
«Новолакский ДПШ» Новолакского района. Руководитель - Гаджиева 
Магинур Магомеднабиевна.

(11-15 лет)



I место — Азизов Алик Ифратович, ученик 7 класса МКОУ 
«Оружбинская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - Аликберова 
Насиба Шахвеледовна.

II место - Магомедова Амина Хизриевна, ученица 9 класса МКОУ 
«СОШ №7» г. Кизляр, Руководитель — Гаджиева Гюльмира Рамазановна.

III место - Халамагомедова Джамиля Магомедрасуловна, ученица 5 
класса МБОУ «Геджухская СОШ» Дербентского района. Руководитель - 
Рабаданова Асият Адамовна.

(16-18 лет)
I место - Мирзоева Малика Гаджимуратовна, учащаяся объединения 

«Мир растений» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель Абдуллаева Заира Караевна.

II место - Алимова Лалендер Ратановна, учащаяся объединения 
«Умелые руки» МБУ ДО «МРШИ» Магарамкентского района. Руководитель 
-Алимова Лейла Пирмагомедовна.

III место - не присуждено.

«Мы в ответе за тех, кого приручили»
(7-10лет)

I место - Алисултанова Алия Магамедовна, ученица 4 класса МКОУ 
«Тагиркентская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - 
Алисултанова Карина Исамудиновна.

II место - Костюченко София Олеговна, ученица 2 класса МКОУ 
«Темиргоевская СОШ» Кумторкалинского района. Руководитель - 
Абдумагомедова Муъминат Мусаховна.

II место - Хутиева Хеда Камиловна, ученица 4 класса МБУ ДО 
«Новолакский ДПШ» Новолакского района. Руководитель - Алиева Гулжахан 
Бустаминовна.

III место - Павликов Артем Павлович, ученик 4 класса МКОУ «СОШ 
№4» г. Кизляр. Руководитель - Алимурадова Лариса Керимолаевна.

(11-15 лет)
I место - Саидов Фарид Фахрудинович, ученик 5 класса МКОУ 

«Бутказмалярская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель - 
Сафаралиева Ресмия Черкесовна.

II место - Сиражудинова Латифа Магомедариповна, ученица 8 класса 
МКОУ «СОШ №4» г. Кизляр. Руководитель - Полтавская Альбина 
Магомедовна.

III место - Исмаилова Фатима Набиюлаевна, ученица 9 класса МБОУ 
«СОШ №4» г. Каспийск. Руководитель - Курбанова Маликат Гаджиевна.

(16-18 лет)



I место - не присуждено.
II место - не присуждено.
III место - не присуждено.

«Мы за здоровый образ жизни»
(7-1 Олет)

I место - Керимова Фатима Руслановна, ученица 2 класса МБОУ 
«С0Ш№21» г. Дербент. Руководитель - Гаджимурадова Зухра Буньяминовна.

II место - Абушева Аида Рустамовна, учащаяся МКУ ДО «ЭБЦ» г. 
Хасавюрт. Руководитель -Ибракова Аминат Хадиятуллаевна.

III место - Халикова Патимат Гаджимурадовна, учащаяся МБУ ДО 
«ЦДОД ЧР» Чародинского района. Руководитель - Хизрибегова Раисат 
Магисовна.

(11-15 лет)
I место - не присуждено.
II место - Умаров Менхадж Альбертович, учащийся объединения ИЗО 

«Волшебная палитра» МБУ ДО «МРШИ» Магарамкентского района. 
Руководитель - Таджикулиева Нигера Фиделовна.

III место - не присуждено.
(16-18 лет)
I место - не присуждено.
II место - не присуждено.
III место -не присуждено.

«Я волонтер»
(7-10 лет)

I место - Ибрагимова Ариза Исрапиловна, ученица 4 класса МКОУ 
«Нечаевская СОШ №2» Кизилюртовского района. Руководитель - Далгатова 
Арипат Ахмедовна.

II место - Агасиева Аиша Джаваншировна, ученица 2 класса МКОУ 
«Оружбинская СОШ» Магарамкентского района. Руководитель 
Кахриманова Саида Эмирбеговна.

III место - не присуждено.
(11-15 лет)
I место - Алибекова Маида Раминовна, ученица 6 класса МБОУ «СОШ 

№4» г. Дербент. Руководитель - Агаева Найда Анверовна.
II место - Магомедова Милана Шихмагомедовна, ученица 6 класса 

МКОУ «КГ №6» г. Кизляр. Руководитель - Кирсанова Наталья Викторовна.



Ill место -Исаева Патимат Нуруллаевна, ученица 7 класса МБОУ «СОШ 
№12» г. Избербаш. Руководитель - Исмаилов Вагидин Шихнебиевич

(16-18 лет)
I место - не присуждено.
II место -не присуждено.
III место - не присуждено.

«Мир воды»
(7-10лет)

I место - Будунов Будун Мухтарович, ученик 2 класса МКОУ 
«Хебдинская СОШ им. Абдуразакова М.Г.» Шамильского района. 
Руководитель - Магомедова Салимат Ибрагимовна.

II место - Бейбалаев Амин Рейзутдинович, ученик 4 класса МБОУ 
«СОШ №1» г. Дербент. Руководитель - Алекперова Талия Юнусовна.

III место - Нугаева Айшат Магомеднуровна, учащаяся объединения 
«Природа родного края» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Нугаева Аминат Муртузовна.

(11-15 лет)
I место -Велиметова Сабина Самировна, ученица 7 класса МКОУ СОШ 

№4» г. Кизляр. Руководитель - Кабардиева Ирина Степановна.
II место - Небиева Севда Катибовна, учащаяся МБУ ДО «ДДТ» 

Кизлярского района. Руководитель - Мусаева Марина Тажудиновна.
III место - Алибекова Амина Сайидуллаховна, ученица 8 класса МКОУ 

«С0Ш№1» г. Южно-Сухокумск. Руководитель - Омарова Аминат 
Магомедовна.

III место -Гусниева Муразият Наримановна, ученица 9 класса МБОУ 
«СОШ №4» г. Буйнакск. Руководитель - Дибирова Бахтун Румиковна.

(16-18 лет)
I место - Абдуллаев Амир Алиевич, ученик 9 класса МБОУ «СОШ №2 

п. Мамедкала» Дербентского района. Руководитель - Салихова Шамала 
Зубаиловна.

II место - Г амидов Энзел Ренатович, учащийся МБУ ДО «МРШИ» 
Магарамкентского района. Руководитель - Ибрагимова Малахат 
Мамедагаевна.

III место - Муртазалиева Камила Муртазалиевна, учащаяся объединения 
«Планета будущего» ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир». 
Руководитель - Муртазалиева Диана Иразхановна.

«Профессия эколог»



(7-10лет)
I место - не присуждено.
II место - Ахмедова Зиннат Алиевна, учащаяся МБУ ДО «ЦДОД ЧР» 

Чародинского района. Руководитель - Алиева Сакинат Омаровна.
III место - не присуждено.

(1Ы5лет)
I место - Магомедова Фатима Магомедовна, ученица 7 класса МБОУ 

«Лицей №9» г. Махачкала. Руководитель - Абилова Жанна Гамидуллаевна.
II место - Ашурова Захра Вадимовна, ученица 6 класса МБОУ «СОШ 

№19» г Дербент. Руководитель - Абдулаева Светлана Иминуллаевна.
III место - не присуждено.
(16-18 лег)
I место - не присуждено.
II место - нс присуждено.
III место - не присуждено.

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 


